solicitando autorização do Senado Federal para 
contratar operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre o 
Município de Pelotas-RS e o Banco Internacional 
para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no 
valor de US$ 18.900.000,00 (dezoito milhões e 
novecentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América), destinada ao financiamento do Projeto 
Integrado de Infra-Estrutura Municipal de Pelotas.  

RELATOR: Senador ANTONIO CARLOS VALADARES 

I – RELATÓRIO 

Com a Mensagem nº 261, de 2007, o Presidente da República

[...]

submete à apreciação do Senado Federal pleito do Município de Pelotas-RS, 
solicitando autorização para contratar operação de crédito externo com o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), tendo a 
União como garantidora. 

Os recursos do empréstimo, no valor de US$ 18.900.000,00 

(dezoito milhões e novecentos mil dólares dos Estados Unidos da América), 
serão destinados ao financiamento do Projeto Integrado de Infra-Estrutura 
Municipal de Pelotas.  

As operações de crédito interno e externo da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios estão sujeitas à observância e ao